
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bergbaukarten von 1847 bis 1952 
 
 

Bestand Kart 28 
 
 

im Archiv des Landschaftsverbandes Rheinland 
 
 

bearbeitet von Rudolf Kahlfeld 

 
im Jahr 2009 



 I 

Inhaltsverzeichnis 

 
Vorwort II  
 
1. Reichsaufnahme 1 
 
2. Geologische Karten 2 
 
3. Geologische Karten, bearbeitet von Berghauptmann von Dechen 5 
 
4. Geologische Karten, bearbeitet von Quiring 8 
 
5. Springer, Entwicklung des niederrheinisch-westfälischen Steinkohlen-Bergbaues 12 
 
6. Sonstige 15 
 
Namensindex 18 
 
Ortsindex 19 



 II  

Vorwort 

 
Bei vorliegendem Bestand handelt es sich um 111 Exponate eines unbekannten Sammlers, welche im Oktober 
des Jahres 2001 durch Vermittlung des damaligen Leiters der Rheinland-Verlag und Betriebsgesellschaft in das 
Archiv des Landschaftsverbandes Rheinland gelangten. 
 
 
Einzelne Stücke sind mit Stempeln der "Aktiengesellschaft zu Stolberg und in Westfalen, Aachen", "Rheinisch-
Nassaurische Bergwerks Hütten-Actien Gesellschaft Stolberg", "Gesellschaft des Emser Blei- und Silberwerks, 
Ems", "Landesregierung Rheinland-Pfalz Oberbergamt Bad Ems" oder "Der Bergrevierbeamte des Bergreviers 
Diez" versehen. Hieraus liess sich jedoch keinerlei Provenienz ableiten. 
 
 
Die Karten wurden daher im Februar 2002 in analoger Anwendung der Erschließungsmethodik des Bundesar-
chivs verzeichnet. Als Hilfsmittel wurden Namens- und Sachbezeichnungen im Namensindex sowie geografische 
Bezeichnungen im Ortsindex zusammengefasst. 
 
 
Der Bestand ergänzt hervorragend die in originärer Tätigkeit des Landschaftsverbandes Rheinland in der Lan-
desplanung, der Landschafts- und Kulturlandschaftspflege sowie der Archäologie entstandenen Überlieferungen. 
 
 
 
Pulheim, im Mai 2009 



 1 

1. Reichsaufnahme 

Kart 28 
Nr. 36 
Stempel 76 
 

Godesberg (Lieferung 214, herausgegeben 1923) 
Druck, mit Profil Witterschlick bis Röttgen bis Muffendorf und Villip bis Ödingen 
Rückseitig aufgeklebt abgeschnittene Angaben: Reichsamt für Landesaufnahme 

[Gradabteilung] 66 Blatt 23 
48 * 44 cm 
 
 

1923 

 
Kart 28 
Nr. 37 
Stempel 
100 
 

Bonn (Lieferung 214, herausgegeben 1923) 
Druck, mit Profil Hardberg bis Casselsruhe bis Küdinghoven Rückseitig aufgeklebt 

abgeschnittene Angaben: Reichsamt für Landesaufnahme [Gradabtei-
lung] 66 Blatt 17 

48 * 44 cm 
 
 

1923 

 
Kart 28 
Nr. 88 
Stempel 18 
 

Frankfurt/Main (Section 18 der Karte des Deutschen Reiches; Kirch 
im Sauerland-Greussen-Bamberg-Erfeldsen bei Darmstadt) 
Maßstab 1:500.000 
39 * 32 cm 
 
 

1892 

 
Kart 28 
Nr. 90 
 

Straßburg/Elsaß (Section 22 der Karte des Deutschen Reiches; Cha-
tillon in Luxemburg-Worms-Freudenstadt-Parcy in Lothringen) 
Druck 
Maßstab 1:500.000 
39 * 32 cm 
 
 

1891 

 
Kart 28 
Nr. 89 
Stempel 24 
blau 23 
 

Stuttgart (Section 23 der Karte des Deutschen Reiches, Pfungstadt-
Bamberg-Aindling-Horb) 
Druck 
Maßstab 1:500.000 
39 * 32 cm 
 
 

1893 

 
Kart 28 
Nr. 39 
Stempel 
148 
 

Wipperfürth (Bl 2783 der TK, Lieferung 263, herausgegeben 1928, 
Königl[ich] Preuß[ische] Landesaufnahme 1894, Reichsamt für Lan-
desaufnahme 1919) 
Druck, mit Profil Remscheid Altenaer Sattel bis Neyetalsperre bis Unternier bis 

Klüppelberg 
48cm * 44cm 
 
 

1928 

 



 2 

2. Geologische Karten 

Kart 28 
Nr. 79 
Blei 6 
rot 17+No. 
18 
 

Geologische Karte des östlichen Teils von Deutschland (Lübeck-
Ostsee-Wilna-Lemberg-Nissa-Adria-Peroggia-Mailand) 
Druck 
42 * 59 cm 
Risse aufziehen 
 
 

1900 

 
Kart 28 
Nr. 73 
 

Geologische Karte der östlichen und zentralen Balkanhalbinsel von 
Prof. Stefan Bonsyer (Belgrad-Schwarzes Meer-Istambul-Korca) 
Maßstab 1:800.000 
91 * 66 cm 
Wasserschäden 
 
 

 

 
Kart 28 
Nr.  1 
rot 2 
 

Karte der nutzbaren Lagerstätten Deutschlands, Bereich von Jülich - 
Siegen - Wiesbaden - Neuerburg, Eifel (Erze, Kohlen, Mineralien) 
Druck, mit Einzeichnungen, rückseitig aufgeklebte Legende 
Maßstab 1:200.000 
60 x 82 cm 
Grenzen des Bergreviers des OBA Bonn 
 
 

ca. 1960 

 
Kart 28 
Nr. 58 
Stempel 79 
 

Aachen, Berg- und hüttenmännische Exkursionskarte für die Umge-
gend (Hagelstein, Belgien-Partey, Niederlande-Waurichen-Merode 
Eupen, Belgien), Entworfen 1886 von Holzapfel und Siedamgrotzky 
Maßstab 1:80.000 
42cm * 32 cm 
 
 

1886 

 
Kart 28 
Nr. 57 
Stempel 16 
 

Aachen, Geologische Karte (Orsbach-Verlautenheide-Langenfeld-
Preußisch-Herzogenrath bzw. Neutral Moresnet; Topografische Lan-
desaufnahme des Königlich Preußischen Generalstabes 1893, Nach-
träge bei der Geologischen Aufnahme, Liederung 141, Herausgege-
ben 1911) 
Druck, Belgien und Niederlande nicht berücksichtigt 
55 cm * 44 cm 
 
 

1911 

 
Kart 28 
Nr. 59 
Stempel 79 
 

Aachen, Geologische Exkusionskarte für die Umgegend, nach den 
Aufnahmen von E. Holzapfel, für das niederländisch-belgische Ge-
biet nach W.C. Klein, G.D. Uhlenbrock und H. Vogel bearbeitet von 
W. Wunstorf (Heerlen, Niederlande-Hambach-Boich-Welkenraedt, 
Belgien) 
Druck 
Maßstab 1:75.000 
51cm * 36cm 
 
 

1911 

 



 3 

Kart 28 
Nr. 62 
Stempel 79 
 

Aachen, Geologische Exkursionskarte für die Umgegend, nach den 
Aufnahmen von E. Holzapfel, für das niederländisch-belgische Ge-
biet nach W.C. Klein, G.D. Uhlenbrock und H. Vogel, bearbeitet von 
W. Wunstorf (Heerlen, Niederlande-Hambach-Brich-Welkenraedt, 
Belgien) 
Druck, Stempel der Actien-Gesellschaft zu Stolberg u. in Westfalen Aachen 
Maßstab 1:75.000 
51cm * 36cm 
 
 

1911 

 
Kart 28 
Nr. 60 
 

Braubach (Geologische Karte des Braubacher Ganggebietes, von Dr. 
A. Fuchs; Braubach, Rhein-Friedrichssegen) 
Druck, Inselkarte 
Maßstab 1:10.000 
55cm * 47cm 
 
 

ca.1900 

 
Kart 28 
Nr. 61 
rot 28 
 

Düren, ’Geologische Übersichtskarte vom südlichen Teile des Berg-
reviers Düren, Oberbergamtsbezirk Bonn’ (dargestellt: Neutral Mo-
resnet-Aachen-Langweiler-Merzenich-Düren-Heimbach-Königlicher 
Forst zu Höven-Eupen) 
Druck, Inselkarte 
Maßstab 1:80.000 
62cm * 60cm Außenmaß 
 
 

1847 

 
Kart 28 
Nr. 65 
Stempel 
118 
 

Ems (Geologische Karte des Emser und Arzbacher Ganggebietes) 
Druck, farbige Einzeichnungen auf TK mit aufgeklebter Legende 
Maßstab 1:10.000 
89 * 94 cm 
 
 

o. Dat. 

 
Kart 28 
Nr. 81 
Stempel 7 
 

Eversberg TK 2658 (überarbeitet als Geologische Karte) 
Druck, farbige Einzeichnungen, aufgeklebte Legende 
Maßstab 1:25.000 
47 * 44 cm 
 
 

1900 

 
Kart 28 
Nr. 67 
 

Hartheim-Ehrenstetten (Geologische Specialkarte des Großherzog-
tums Baden, Gradabteilung 48/26. x.3 No. 115 und 116, Geologische 
Aufnahme von G. Steinmann und Fr. Graeff nebst agronomischen 
Beiträgen von Fr. Pfaff) 
Druck, linke Kartengrenze mäandernder Rhein 
Maßstab 1:25.000 
79 * 47 cm 
 
 

1893 

 



 4 

Kart 28 
Nr. 75 
 

Rüdersdorf bei Berlin .- Schutzumschlag der Karten 
Druck, Stempel der Actien Gesellschaft Stolberg und Westfalen, darin handschrift-

lich 1876 [als Jahr der Erwerbung], kartonierter Doppelbogen 
29 * 31 cm 
 
 

1872, 1876 

 
Kart 28 
Nr. 76 
 

Rüdersdorf bei Berlin .-  Geognostische Kate der Umgegend von 
Rüdersdorf, entworfen von Heinrich Eck 
Druck 
Maßstab 1.12.500 
50 * 48 cm 
aufziehen 
 
 

1872 - 1876 

 
Kart 28 
Nr. 77 
 

Rüdersdorf bei Berlin .-  Profile durch das westliche und östliche 
Bruchfeld: linkes Stück 
55 * 30 an Außenmaß 
aufziehen 
 
 

1872 - 1876 

 
Kart 28 
Nr. 78 
 

Rüdersdorf bei Berlin .-  Profile durch das westliche und östliche 
Bruchfeld: rechtes Stück 
 
 

1872 - 1876 

 
Kart 28 
Nr. 72 
 

Geologische Karte des Saarlandes, unter Benutzung der Topographi-
schen Karte des Deutschen Reiches, bearbeitet von W. Schriel mit 
Beiträgen von R. Bärtling und E. Schröder (Freudenburg-
Bledesbach-Wohlmünster-Spittel bzw. Berrendorf) 
Druck, Erläuterungen (Druck, Berlin 1936) in Bibliothek 
Maßstab 1:60.000 
107 * 80 cm 
leichte Wasserschäden 
 
 

[1936] 

 
Kart 28 
Nr. 74 
Stempel 15 
 

Schaumburg (Gradabteilung 67, Blatt 40, geognostisch bearbeitet 
durch E. Kayser 1883-1884) 
Druck 
Kreuzkniff aufziehen 
 
 

1891 

 
Kart 28 
Nr. 63 
Stempel 
102 
 

Sötenich (Geologische Karte der Umgebung von Sötenich, Eifel, 
Bearbeitet von W.E. Schmidt 1936) 
Druck, mit Skizzen der Steinbrüche am Scheidkopf  bei Sötenich und des Wacht-

berges 
Maßstab 1:7.500 
30 * 26 cm 
 
 

1936 

 



 5 

3. Geologische Karten, bearbeitet von Berghauptmann von Dechen 

Kart 28 
Nr. 71 
 

Geologische Karte von Deutschland, bearbeitet von Dr. H. von De-
chen, Berlin 1869, 2. Ausgabe 1880 (Anheim-Königsberg-Pesth-
Ravenna-Annecy) 
Druck, mit Buchdeckel, darauf Stempel der Gesellschaft des Emser Blei- und Sil-

berwerks, Ems 
80 * 96 cm 
 
 

1880 

 
Kart 28 
Nr. 13 
rot 1 
 

Sektion Aachen (Münster Geleen-Bedburg-Bürrenich-Houdieau) 
Druck 
68 * 55 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 29 
rot 1 
 

Sektion Aachen 
Druck, Einträge mit blauer Tinte 
76 * 61 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 22 
braun 16 
 

Sektion Kreuznach (Rhaunen-Partenheim-Leidelheim-Elzweiler) 
Druck, angeklebter Druck für Ergänzung nördlich Partenheim (bis Geisenheim) 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr.  9 
braun 26 
 

Sektion Berleburg (Freienohl-Wiminghausen-Frankenberg-
Heinsberg) 
Druck mit Einzeichnungen 
69 * 56 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 21 
braun 15 
 

Sektion Bernkastel (Roth bzw. Müllenborn-Nauenheim-Gösenroth-
Hosten) 
Druck mit Einzeichnungen 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 10 
braun 27 
 

Sektion Düsseldorf (Ürdingen-Asbeck-Scheurenhof-Buchholz) 
Druck mit Einzeichnungen, angeklebte Zeichnung mit Verlängerung der Eisen-

bahnlinie Kettwig-Mintard nach Saarn bzw. Ratingen-Lintorf nach 
Spildorf, rückseitig Auflistung von Grubennamen 

69 * 56 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 17 
braun 10 
 

Sektion Geldern (Beers-Bellinghofen-Hüls-De Heyderik) 
Druck 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 



 6 

Kart 28 
Nr.  6 
rot 21 
 

Sektion Koblenz (Vettelschoß-Emmerichenhain-Rückershausen-
Gappenach) 
Druck rückseitig Stempel der ’Aktiengesellschaft zu Stolberg und in Westfalen, 

Aachen’ und handschriftliche Auflistung von Gruben 
67 * 54 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr.  2 
rot 2 
 

Sektion Köln (Bergheim-Hohkeppel-Honnef-Zülpich) 
Druck mit Einzeichnungen und Eintragungen, rückseitig Bleistiftskizze des Rheins 

mit Höhenangaben zu Erhebungen 
55 * 68 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 25 
braun 19 
 

Sektion Krefeld (Meyel-Krefeld-Epprath/Caster-Ophoven) 
Druck 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 11 
braun 28 
 

Sektion Laasphe (Bilchenbach-Roda-Allendorf-Waldaubach) 
Druck mit Einzeichnungen 
69 * 56 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 15 
braun 8 
 

Sektion Laasphe 
Druck 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 28 
 

Sektion Lüdenscheid (Volmarstein-Hellefelder Mark-Wimberg-
Lindlar) 
76 * 61 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 27 
 

Sektion Malmedy (Andrimont-Glehn-Henborn-Provedroux) 
Druck 
76 * 61 cm 
starke Gebrauchsspuren 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 18 
braun 11 
 

Sektion Neuerburg (Bovigny-Müllenbach-Idenheim-Bonnad) 
Druck 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 



 7 

Kart 28 
Nr. 26 
braun 20 
 

Sektion Ochtrup (Gronau-Ochtrup-Haddrup an der niederländischen 
Grenze) 
Druck, Blatt 1 der Geologischen Karte der Rheinprovinz und der Provinz Westfa-

len; im Auftrage des Königlichen Ministers für Handel, Gewerbe und 
öffentliche Arbeiten, Herrn von der Heydt; mit Benutzung der Beo-
bachtungen der Königlichen Bergbeamten und der Professoren Becks 

Girard und F. Roemer; Nach der Gradabteilungskarte des Königl[ichen] General-
stabes; ausgeführt durch Dr. H. von Dechen, Königl[icher] Berghaupt-
mann; in 35 Blättern; Lith[ografie] und Farbendruck durch Kö-
nigl[iches] litho[grafisches] Inst[itut] zu Berlin, Lith[ografie] von C. 
Birk, academ. Künstler; Berlin bei Simon Schropp u. Comp[anie]; Ge-
druckt von F. Barth academ[ischer] Künstler 

38 * 20 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 24 
 

Sektion Perl (Redonge-Mettlach-Bauchepe-Bruville) 
Druck, Bleistiftnotizen 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 23 
braun 17 
 

Sektion Saarburg (Neuhausen-Hofweiler-Saarhölzbach-Oberhorn) 
Druck, Bleistiftnotizen 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 20 
braun 14 
 

Sektion Saarlouis (Merzig-Albessen-Bernschelbach-Porcelette) 
Druck 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr.  4 
rot 7 
 

Sektion Siegen (Engelskirchen-Dahlbruch-Waigandshain-
Windhagen) 
Druck, rückseitig in roter Schrift ’Namen der Grubenfelder an der Nister bei Wis-

sen an der Sieg’ und ’bei Altenkirchen’ 
52 * 66 cm 
alter Wasserschaden 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 14 
rot 7 
 

Sektion Siegen (Ründerath-Dahlbruel-Waigandshain-Windhagen) 
Druck, Bleistifteinträge 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 12 
braun 29 
 

Sektion Simmern (Münstermayfeld-Kettenbach-Engelstadt-
Schwerbach) 
Druck mit Einzeichnungen 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 



 8 

Kart 28 
Nr. 16 
braun 9 
 

Sektion Simmern 
Druck 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr.  7 
braun 22 
 

Sektion Soest (Diestedde-Neuenheck-Giershagen-Rumbeck) 
Druck mit Einzeichnungen 
67 * 54 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr.  3 
rot 4 
 

Sektion Warburg (mit Legende, Dahl-Schönhagen-Speele-
Borniesten, 2. Auflage) 
Druck, mit Bleistiftmarkierungen 
51 * 64 cm 
neu aufziehen 
 
 

1876 

 
Kart 28 
Nr.  5 
rot 13 
 

Sektion Wetzlar (Driedorf-Oppenrod-Burggräfenrode-
Kaltenholzhausen) 
Druck, mit Einzeichnungen 
67 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr. 19 
braun 13 
 

Sektion Wetzlar 
Druck 
66 * 52 cm 
 
 

[1880] 

 
Kart 28 
Nr.  8 
braun 25 
 

Sektion Wiesbaden (mit Legende, Daisbach-Niederdörfelden-
Messel-Jugenheim) 
Druck, rückseitig Stempel der ’Aktiengesellschaft zu Stolberg und in Westfalen, 

Aachen’ 
66 * 51 cm 
 
 

[1880] 

 

4. Geologische Karten, bearbeitet von Quiring 

Kart 28 
Nr. 32 
Stempel 
123 
 

Bassenheim (Blatt 3269 der TK, Lieferung 329 herausgegeben 1936) 
Druck, mit Mächtigkeitstafel, mit Schnitt von Kruft bis Dieblicher Berg 
Rückseitig aufgeklebte abgeschnittene Angaben (Geologische Bearbeitung durch 

H. Quiring u[nd] E. Zimmermann Aufnahme abgeschlossen 1930 
48 * 44 cm 
 
 

1936 

 



 9 

Kart 28 
Nr. 30 
Stempel 
122 
 

Bendorf (Blatt 3215 der TK, Lieferung 238, herausgegeben 1934) 
Druck, mit Mächtigkeitstafel 1:5.000, mit diagonalem Schnitt Neuwieder Stadt-

wald-Vallendar Wald 
Geologische Karte von Preußen und benachbarten deutschen Ländern; Preußische 

Geologische Landesanstalt Präsident P. Krosch; Geologisch bearbeitet 
durch H. Quiring, Aufnahme abgeschlossen 1927 

Maßstab 1:25.000 
48 * 44 cm 
 
 

1934 

 
Kart 28 
Nr. 34 
Stempel 
124 
 

Burgbrohl (Blatt 3213 der TK, Lieferung 329, herausgegeben 1936) 
Druck, mit Mächtigkeitstafel, mit Schnitt Königsfeld bis Niederzissen Bausenberg 

bis Wassenach Veits-Kopf durch Laacher See 
Rückseitig aufgeklebt abgeschnittene Angaben: Geologisch bearbeitet durch W. 

Ahrens, Aufnahme abgeschlossen 1928 
48 * 44 cm 
 
 

1936 

 
Kart 28 
Nr. 42 
Stempel 
123 
 

Caub (geogrostisch bearbeitet durch E. Holzapfel und A. Leppla 
1891-1901, herausgegeben von der Kgl. Preuss-geolog. Landesan-
stalt 1903, Lieferung 111) 
Druck, Stempel der ’Aktiengesellschaft zu Stolberg und in Westfalen, Aachen’ 
48cm * 44cm 
 
 

1903 

 
Kart 28 
Nr. 56 
Stempel 2 
 rot 45 
 

Dachsenhausen (Gradabteilung 67, Blatt 45) 
Druck, Stempel der ’Rheinisch-Nassaurische Bergwerks Hütten-Actien Gesell-

schaft Stolberg’ 
48cm * 44cm 
 
 

ca.1890 

 
Kart 28 
Nr. 55 
Stempel 3 
 rot 39 
 

Ems (Gradabteilung 67, Blatt 39) 
Druck, Stempel der ’Rheinisch-Nassaurische Bergwerks Hütten-Actien Gesell-

schaft Stolberg’ 
48cm * 44cm 
 
 

ca.1890 

 
Kart 28 
Nr. 46 
Stempel 31 
 

Ems (Geognostisch bearbeitet durch E. Kayser 1884-1885, herausge-
geben von der Königlich Preussischen geologischen Landesanstalt 
1891) 
Druck 
48cm * 44cm 
 
 

1891 

 
Kart 28 
Nr. 54 
Stempel 4 
 

Girod (Gradabteilung 67, Blatt 34) 
Druck 
48cm * 44cm 
 
 

ca.1890 

 



 10 

Kart 28 
Nr. 52 
Stempel 5 
 

Hadamar (Gradabteilung 67, Blatt 35, Topografische Aufnahme 
1868, bearbeitet von Adolf Schneider) 
Druck, helle Grundfarbe mit Eindrucken 
48cm * 44cm 
 
 

ca.1890 

 
Kart 28 
Nr. 53 
Stempel 5 
 

Hadamar, Geologisch aufgenommen von G. Angelbis 
Druck, dunklere Grundfarbe Eindrucke überarbeitet 
48cm * 44cm 
 
 

ca.1890 

 
Kart 28 
Nr. 51 
Stempel 6 
 

Kettenbach (Gradabteilung 67, Blatt 47 
Druck 
48cm * 44cm 
 
 

ca.1890 

 
Kart 28 
Nr. 44 
Stempel 44 
 

Koblenz 
Druck, alle Bearbeiterangaben abgeschnitten 
48cm * 44cm 
 
 

ca.1900 

 
Kart 28 
Nr. 38 
Stempel 
119 
 

Koblenz (Lieferung 298, herausgegeben 1930) 
Druck, mit Beschriftung in Tusche: Grad Abteilung 67, Blatt Nr. 38 
48 * 44 cm 
 
 

1930 

 
Kart 28 
Nr. 31 
Stempel 
119 
 

Koblenz (Blatt 3270 der TK, Lieferung 298 [Lieferung 44 der I. Auf-
lage] herausgegeben 1934) 
Druck, mit Mächtigkeitstafel, mit Schnitt von Köblenz-Metternich bis Biebricher 

Wald 
1. Auflage bearbeitet von E. Kayser,  
2. Auflage neu bearbeitet von Th. Schmierer unter dem Rahmen: Königl[ich] 

Preuss[ische] Landesaufnahme 1900 
48 * 44 cm 
 
 

1934 

 
Kart 28 
Nr. 80 
 

Koblenz (Lieferung 298 < Lieferung 44 der I. Auflage > herausgege-
ben 1934) 
Druck, Stempelung rückseitig: Landesregierung Rheinland-Pfalz Oberbergamt Bad 

Ems [Inventarnummer] K IV 6 handschriftlich, selber Stempel vorder-
seitig gestrichen mit gestrichenem ’Inv[entar] Verz[eichnis] S. 15, Nr. 
348’, darunter handschriftlich ’Eigentum der Stolberger Zink AG Bad 
Ems’, den gestrichener Stempel ’Der Bergrevierbeamte des Bergreviers 
Diez’ mit ebenfalls gestrichenem Zusatz ’Bergrevier Diez, Inventari-
siert sub No II 134’ 

Risse aufziehen 
 
 

1934 

 



 11 

Kart 28 
Nr. 41 
Stempel 18 
 

Lendersdorf (Gradabteilung 66 Blatt 13, Lieferung 141, herausgege-
ben 1910; Geognostisch und agronomisch bearbeitet durch E. Holz-
apfel 1899-1905) 
Druck, mit Mächtigkeitsprofilen, mit Profilen Heistern bis Boich und Maubacher 

Bleiberg bis Berzbuir 
48cm * 44cm 
 
 

1910 

 
Kart 28 
Nr. 50 
Stempel 7 
 

Limburg (Gradabteilung 67, Blatt 41, Topographische Aufnahme des 
Königlich Preußischen Generalstabes 1868, Mit bergbaulichen Ein-
tragungen von Adolf Schneider, 1886 Geognostisch aufgenommen 
durch Carl Koch 1877-1881) 
48cm * 44cm 
 
 

ca.1890 

 
Kart 28 
Nr. 35 
Stempel 
126 
 

Mayen (Blatt 3268 der TK, Lieferung 329, herausgegeben 1939) 
Druck, mit Mächtigkeitstafel, mit Schnitt von Rieder bis Forstberg bis Weier 

Busch 
Rückseitig aufgeklebt abgeschnittene Angaben: Geologisch bearbeitet durch W. 

Ahrens, Aufnahme abgeschlossen 1930 
48 * 44 cm 
 
 

1936 

 
Kart 28 
Nr. 33 
Stempel 
125 
 

Neuwied (Blatt 3214 der TK, Lieferung 329, herausgegeben 1936) 
Druck, mit Mächtigkeitstafel, mit Schnitt Rheinbrohl bis Neuwied 
Rückseitig aufgeklebt abgeschnittene Angaben: Geologisch bearbeitet durch W. 

Ahrens u[nd] H. Quiring, Aufnahmen abgeschlossen 1929 
48 * 44 cm 
 
 

1936 

 
Kart 28 
Nr. 48 
Stempel 14 
 

Pfalzel (Gradabteilung 80 Blatt 15, Königl. Preuss. geologische Lan-
desanstalt 1891, Lieferung 50) 
Druck, geognostisch bearbeitet durch H. Grebe 1876 und 1888 
48cm * 44cm 
 
 

1891 

 
Kart 28 
Nr. 49 
Stempel 9 
 rot 46 
 

Rettert (Gradabteilung 67, Blatt 46) 
Druck, Stempel ’Rheinisch-Nassaurische Bergwerks Hütten-Actien Gesellschaft 

Stolberg’ 
48cm * 44cm 
 
 

ca.1890 

 
Kart 28 
Nr. 40 
Stempel 89 
 

Rötgen-Eupen (Blätter 3091 und 3092, Lieferung 318, 
Druck, mit Schnitt Friesenrath bis Silberscheidt Rückseitig aufgeklebte abgeschnit-

tene Angaben: Geologisch bearbeitet von W. Wunstorf 1928-1929 
58cm*44cm 
 
 

[1929] 

 



 12 

Kart 28 
Nr. 43 
Stempel 
117 
Stempel 10 
 

Schaumburg 
Druck, alle Bearbeiterangaben abgeschnitten 
48cm * 44cm 
Doppel von 145 
 
 

ca.1900 

 
Kart 28 
Nr. 45 
rot 40 
 

Schaumburg (Gradabteilung 67 Blatt 40) 
Druck, Stempel der ’Rheinisch-Nassaurische Bergwerks Hütten-Actien Gesell-

schaft Stolberg’ 
48cm * 44cm 
Doppel von 143 
 
 

ca.1900 

 
Kart 28 
Nr. 47 
Stempel 13 
 

Trier (Gradabteilung 80 Blatt 14) 
Druck, Bearbeiterangaben abgeschnitten [Geognostisch bearbeitet durch H. Grebe 

1888] 
48cm * 44cm 
 
 

nach 1888 

 

5. Springer, Entwicklung des niederrheinisch-westfälischen Steinkohlen-
Bergbaues 

Kart 28 
Nr. 93 
Tinte 28 
 

Übersichtskarte des Ruhrkohlenbeckens und seiner Umgebung (In-
selkarte, Maastricht-Minden) 
Druck, Tafel I zu Karten über Geologie, Topgraphie und Besitzverhältnisse im 

rheinisch-westfälischen Industriebezirk, aus dem Sammelwerk: Die 
Entwicklung des niederrheinisch-westfälischen Steinkohlen-Bergbaues 
in der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts, Verlagsbuchhandlung von 
Julius Springer, Berlin 1903 

Maßstab 1:1.000.000 
40 * 28 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.106 
 

Tiefenschichtplan der Oberfläche des Steinkohlengebirges unter den 
jüngeren Formationen (Friedrichsfeld-Beckum-Bremen-Homberg) 
Druck, Tafel XIV 
Maßstab 1.100.000 
100 * 47 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr. 94 
 

Übersichtskarte der Ruhrkohlenablagerung und des Kreidebeckens 
von Münster (Xanten-Salzbergen-Minden-Arolsen-Düsseldorf) 
Druck, Tafel II 
Maßstab 1:500.000 
40 * 29 cm 
 
 

1904 

 



 13 

Kart 28 
Nr. 95 
 

Geognostische Übersichtskarte des niederrheinisch-westfälischen 
Steinkohlenbeckens (Angefertigt durch die Markscheiderei der West-
fälischen Berggewerkschaftskasse in Bochum im Jahre 1902; Fried-
richsfeld-Dolberg und Herdecke-Kettwig) 
Druck, Tafel III 
Maßstab 1:100.000 
93 * 50 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr. 96 
 

Querprofil durch das westfälische Steinkohlenbecken nach der Linie 
Herten-Weitmar-Hasslinghausen) 
Druck, Tafel IV 
Maßstab 1:25.000 
130 * 21 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr. 97 
 

Normalprofil der Magerkohlenpartie (Höhenangabe von +500 (Son-
nenschein) bis -600 (Sengsbank) 
Druck, Tafel V 
Maßstab 1:5.000 
27 * 40 cm  Außenmaß 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr. 98 
 

Seiger Profil der Magerkohlenpartie (Zechen Alstaden, Wiesche, 
Langenbrahm, Ludwig, Hoffnung, Königin Elisabeth, Stock und 
Scherenberg, Victor, Wallfisch, Caroline, Monopol, Bickefeld sowie 
Königsburg) 
Druck, Tafel VI 
Maßstab 1:3.000 
52 * 45 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr. 99 
 

Normalprofil der Fettkohlenpartie (Höhenangaben von + 600 (Catha-
rina) bis 0 (Sonnenschein) 
Druck, Tafel VII 
Maßstab 1:5.000 
25*27 Außenmaß 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.100 
 

Seiger Profil der Fettkohlenpartie (Zechen Rheinpreussen, Oberhau-
sen, Königin Elisabeth, Sch[ach] + Anna Cölner B.V., Graf Moltke, 
Consolidation, Hasenwinkel, Vollmond, Constantin der Grosse, 
Glück auf Tief[bau], Westfalia, Monopol sowie Königsborn) 
Druck, Tafel VIII 
Maßstab 1:3.000 
52 * 29 cm 
 
 

1904 

 



 14 

Kart 28 
Nr.101 
 

Normalprofil Gas- und Gasflammkohlenpartie (Höhenanaben von 
+500 (Blumenthal) bis -740 (Catharina) 
Druck, Tafel IX 
Maßstab 1:5.000 
27 * 39 cm Außenmaß 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.102 
 

Seiger-Profil der Gas- und Gasflammkohlenpartie (Zechen Prosper, 
Graf Moltke, Zollverein, Königin Elisabeth, Wilhelmine Victoria, 
Graf Bismarck, Consolidation, Rhein-Elbe, Königsgrube, Ewald, 
Schlägel und Eisen, Recklinghausen sowie Dorstfeld) 
Druck, Tafel X 
Maßstab 1:3.000 
52 * 49 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.103 
 

Grundrißliche Darstellung von Sprüngen (Prinzipskizzen) 
Druck, Tafel XI 
20 * 27 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.104 
 

Gefaltete Überschiebungen nach Cremer (Sutane der Zechen Graf 
Schwerin, sowie Heinrich und Kunstwerk und Gewalt sowie Fröhli-
che Morgensonne sowie der Hellenbänker Überschiebung, Profile) 
Druck, Tafel XII 
Maßstab 1:20.000 
44 * 27 cm Außenmaß 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.105 
 

Querprofil durch die Haupt-Querschläge der Schacht Anlage I und 
VI der Zeche Consolidation 
Druck, Tafel XIII 
Maßstab 1:5.000 
64 * 27 cm Außenmaß 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.107 
 

Übersichtskarte der Eisenbahnen im Gebiete zwischen Berlin und 
Paris, Kiel und Straßburg, Frühjahr 1904 (zusätzlich Flüsse, schiffba-
re und projektierte Kanäle, Seen) 
Maßstab 1:2.000.000 
 
 

1904 

 



 15 

Kart 28 
Nr.108 
 

Topographische Übersichtskarte des niederrheinisch-westfälischen 
Steinkohlenbeckens, mit Genehmigung der Königlich Preußischen 
Landesaufnahme zusammengestellt unter Benutzung der Orginal 
Kupferplatten von der dreifarbigen Karte des Deutschen Reiches 
1:100.000 .- westliches Blatt (Kilder, Niederlande -Koesfeld-
Elberfeld-Dilkrath) 
Druck, Tafel XVI a 
Maßstab 1:100.000 
66 * 83 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.109 
 

Topographische Übersichtskarte des niederrheinisch-westfälischen 
Steinkohlenbeckens, mit Genehmigung der Königlich Preußischen 
Landesaufnahme zusammengestellt unter Benutzung der Orginal 
Kupferplatten von der dreifarbigen Karte des Deutschen Reiches 
1:100.000 .- östliches Blatt (Lette-Greffen-Nieder Satzvey-Barmen) 
Druck, Tafel XIV b 
Maßstab 1:100.000 
66 * 83 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.110 
 

Die Verteilung des Felderbesitzes auf Bergwerks- und Hüttengesell-
schaften in Westfalen und am Niederrhein nach dem Stande von An-
fang Oktober 1904 (Kempen-Haltern-Dolberg-Kettwig) 
Druck, Tafel XVII 
Maßstab 1:160.000 
97 * 34 cm 
 
 

1904 

 
Kart 28 
Nr.111 
 

Der Felderbesitz der wichtigeren Bergwerkseigentümer in Westfalen 
und am Niederrhein (Ausschnitt wie 110, ausführliche Legende) 
Druck, Tafel XVIII 
Maßstab 1:160.000 
97 * 34 cm 
 
 

1904 

 

6. Sonstige 

Kart 28 
Nr. 91 
 

Bergwerke in den 12 rechtsrheinischen Bergrevieren des Oberberg-
amtes Bonn (Düsseldorf-Arolsen-Wetzlar-Frankfurt-Rüdesheim) 
Druck, Inselkarte, zusätzliche Karte der Tongruben bei Siershahn, Bergrevier Diez 

im M 1:50.000; Statistik der Bergwerke für 1922 und 1923 (Beleg-
schaft, Art der Grube, am 31.12.1923 noch in Betrieb; nach Bergrevie-
ren mit Nennung des Verwaltungssitzes, Reviere: Arnsberg, Burbach in 
Siegen, Koblenz-Wiesbaden, Daaden Kirchen im Betzdorf, Deutz-
Ründeroth in Köln, Diez, Dillenburg, Müzen in Siegen, Weilburg, 
Wetzlar und Wied in Neuwied) 

Maßstab 1:200.000 
95 * 92 cm Außenmaß 
 
 

1924 

 



 16 

Kart 28 
Nr. 85 
rot 11 
 

Boppard-Wiesbaden-Simmern-Mainz 
Druck, sw, farbige Markierung der Gruben Neuglück, Amalie und Eidgrube süd-

lich Castellaun 
Maßstab 1:100.000 
71 * 55 cm 
 
 

1925 ? 

 
Kart 28 
Nr. 86 
 

Braubach, Rhein (Blatt 3820, Gradabteilung 51 zu 50 der Breite, 
25/26 der Länge, Band IV Blatt 2) 
Druck, sw 
Maßstab 1:25.000 
47 * 43 cm 
 
 

o. Dat. 

 
Kart 28 
Nr. 70 
 

Übersichtskarte der Braunkohlenfelder im Rheinischen Braunkohle-
bezirk, Bearbeitet durch den Berg- und Vermessungsrat Wagner, 
Bonn (Kaldenkirchen-Schwelm-Linz/Rhein-Hellenthal bzw. Aachen) 
Druck 
Maßstab 1:100.000 
99 * 99 cm 
 
 

1931 

 
Kart 28 
Nr. 92 
 

Braunkohle und Steinkohle im Raum Köln-Aachen (Tafel aus dem 
Nordrhein-Westfalen-Atlas, Karte zu Gewinnungs- und Verede-
lungsbetrieben, je eine Karte zur Bodeninanspruchnahme im Gebiet 
entlang der Erft zwischen Königshoven und Liblar sowie zwischen 
Eschweiler und Düren, Statistiken zu Steinkohle und Braunkohle, 
ausführliche Textliche Erläuterungen) 
Druck 
 
 

[1950] 

 
Kart 28 
Nr. 87 
 

Kreis Kochem (2 cm Karte) 
Druck, sw, farbiger Eindruck der Kreisgrenzen und der Gewässer, farbige Ein-

zeichnung von Gruben, (im Kreis Cochem nur Christian zwischen 
Mörsdorf und Zilshausen, 7 Gruben in den Nachbarkreisen St. Goar, 
Simmern und Zell) 

Maßstab 1:50.000 
75 * 67 cm 
 
 

o. Dat. 

 
Kart 28 
Nr. 83 
Stempel 14 
 

Freiburg im Breisgau (Südlicher Schwarzwald, Einheitsblatt 151 a 
der ’1 cm Karte’) 
Druck, sw, rückseitig aufgeklebte Legende 
Maßstab 1:100.000 
71 * 55 cm 
 
 

[1925] 

 



 17 

Kart 28 
Nr. 84 
Stempel 13 
 

Karlsruhe-Heilbronn-Stuttgart (Einheitsblatt 138 der ’1 cm Karte’) 
Druck, sw, farbige Einzeichnung der [Gruben] Grombach und Geiersberg südlich 

Bruchsal, rückseitig aufgeklebte Legende 
Maßstab 1:100.000 
71 * 55 cm 
 
 

[1925] 

 
Kart 28 
Nr. 82 
Stempel 12 
 

Mannheim-Odenwald (Einheitsblatt Nr. 131, ’1cm Karte’) 
Druck, sw, farbige Markierung eines Gebietes nordöstlich Wiesbach, rückseitig 

aufgeklebte Legende 
Maßstab 1:100.000 
71 * 55 cm 
 
 

[1936] 

 
Kart 28 
Nr. 68 
 

Ramsbeck (Spezialgrundriss des Plutogangs, Abteilung Ramsbeck, 
Hochsauerlandkreis) 
farbige Zeichnung auf Transparentpapier, eingebunden 
Maßstab 1:5.000 
55 * 51 cm 
 
 

Aug.1943, - 
Nov. 1952 

 
Kart 28 
Nr. 64 
Stempel 
117 
 

Schaumburg, Blatt 3272 der TK 
Druck, Einzeichnungen von Mineralfundstellen und Gruben 
Maßstab 1:25.000 
 
 

1907 

 
Kart 28 
Nr. 66 
 

Profile der Gruben Gudürska-Rjeka, Petrowitza und Borijewa-Rjeka 
der Pirin A:G., Seigerriss 
farbige Zeichnung, eingebunden, Vervielfältigung 
Maßstab 1:5000 
132 * 28 cm 
 
 

1940 

 
Kart 28 
Nr. 69 
 

Die Steinkohlenfelder im niederrheinisch-westfälischen Bergbaube-
zirk, Verlag Glückauf GMbH, Essen 1948 (Xanten-Neubeckum-
Werl-Krefeld; Zeichnung, Litho und Druck von Willy Größchen, 
Dortmund, BAF 38) 
Druck, mit Seperatkarte: Grubenfelder der stillgelegten Zechen 
Maßstab 1:100.000 
122 * 64 cm 
 
 

1948 

 



 18 

 
Namensindex  
 

Actien Gesellschaft Stolberg und Westfalen 4 
Ahrens, W. 9, 11 
Aktiengesellschaft zu Stolberg und in Westfalen, 

Aachen 3, 6, 8-9 
Alstaden, Zeche 13 
Amalie, Grube 16 
Angelbis, G. 10 
Anna Cölner B.V, Zeche 14 
Barth, F. 7 
Bärtling, R. 4 
Bergreviere, Verwaltungssitze der 16 
Bergwerks- und Hüttengesellschaften 15 
Bergwerkseigentümer 15 
Bickefeld, Zeche 13 
Birk, C. 7 
Bleiberg, Maubach 11 
Blumenthal, Grube 14 
Bonsyer, Stefan Prof. 2 
Borijewa-Rjeka 17 
Braunkohle, Gewinnungs- und Veredelungsbe-

triebe 16 
Braunkohlenfelder 16 
Caroline, Zeche 13 
Catharina, Grube 14 
Christian, Grube 17 
Consolidation, Zeche 14-15 
Constantin der Grosse, Zeche 14 
Dorstfeld, Zeche 14 
Eck, Heinrich 4 
Eidgrube 16 
Eisenbahnen 15 
Eisenbahnlinien 6 
Emser Blei- und Silberwerk 5 
Erze 2 
Ewald, Zeche 14 
Felderbesitz 15 
Fettkohlenpartie 14 
Flüsse 15 
Fröhliche Morgensonne, Zeche 14 
Fuchs, A. Dr. 3 
Gasflammkohlenpartie 14 
Gefaltete Überschiebungen 14 
Geiersberg [Grube] 17 
Gewalt, Zeche 14 
Glück auf, Zeche 14 
Graeff, Fr. 4 
Graf Bismarck, Zeche 14 
Graf Moltke, Zeche 14 
Graf Schwerin, Zeche 14 
Grebe, H. 11-12 
Grombach [Grube] 17 
Größchen, Willy 18 
Grubenfelder 

Altenkirchen 7 
Kreise St. Goar, Simmern und Zell 17 
Nister bei Wissen an der Sieg 7 

Raum Koblenz 6 
Schaumburg 17 
Sektion Düsseldorf 6 
stillgelegte Zechen 18 
südlich Bruchsal 17 
südlich Castellaun 16 

Gudürska-Rjeka, Petrowitza 17 
Hasenwinkel, Zeche 14 
Haupt-Querschläge 15 
Heinrich, Zeche 14 
Hoffnung, Zeche 13 
Holzapfel 2 
Holzapfel, E. 9, 11 
Kanäle 15 
Kayser, E. 4, 10 
Klein, W.C. 3 
Koch, Carl 11 
Kohlen 2 
Königin Elisabeth, Zeche 13-14 
Königsborn, Zeche 14 
Königsburg, Zeche 13 
Königsgrube, Zeche 14 
Kreidebecken Münster 13 
Kunstwerk, Zeche 14 
Langenbrahm, Zeche 13 
Leppla, A. 9 
Ludwig, Zeche 13 
Magerkohlenpartie 13 
Mineralfundstellen 17 
Mineralien 2 
Monopol, Zeche 13-14 
Neuglück, Grube 16 
Oberhausen, Zeche 14 
Pfaff, Fr. 4 
Plutogang 17 
Prosper, Zeche 14 
Querschläge 15 
Recklinghausen, Zeche 14 
Rhein-Elbe, Zeche 14 
Rheinisch-Nassaurische Bergwerks Hütten-

Actien Gesellschaft Stolberg 9, 12 
Rheinpreussen, Zeche 14 
Ruhrkohlenablagerung 13 
Scherenberg, Zeche 13 
Schlägel und Eisen, Zeche 14 
Schmidt, W.E. 5 
Schmierer, Th. 10 
Schneider, Adolf 10-11 
Schriel, W. 4 
Schröder, E. 4 
Schropp, Simon 7 
Seen 15 
Sengsbank, Grube 13 
Siedamgrotzky 2 
Sonnenschein, Grube 13-14 
Sprünge, Prinzipskizzen 14 
Steinkohle, Gewinnungs- und Veredelungsbetrie-

be 16 
Steinkohlenbecken 13, 15 



 19 

Steinkohlenfelder 18 
Steinkohlengebirge 13 
Steinmann, G. 4 
Stock, Zeche 13 
Stolberger Zink AG Bad Ems 11 
Sutane 14 
Tiefenschichtplan 13 
Tongruben 16 
Überschiebungen, Gefaltete 14 
Uhlenbrock, G.D. 3 
Victor, Zeche 13 
Vogel, H. 3 
Vollmond, Zeche 14 
Wagner, Berg- und Vermessungsrat 16 
Wallfisch, Zeche 13 
Westfalia, Zeche 14 
Wiesche, Zeche 13 
Wilhelmine Victoria, Zeche 14 
Wunstorf, W. 3, 12 
Zimmermann, E. 9 
Zollverein, Zeche 14 

  
 
Ortsindex  
 

Aachen, Karteneckpunkt 3, 16 
Aachen, Kartenmittelpunkt 2-3, 5 
Aachen-Köln 16 
Adria, Karteneckpunkt 2 
Aindling, Karteneckpunkt 1 
Albessen, Karteneckpunkt 7 
Allendorf, Karteneckpunkt 6 
Altenaer Sattel 1 
Altenkirchen, Grubenfelder 7 
Andrimont, Karteneckpunkt 7 
Anheim, Karteneckpunkt 5 
Annecy, Karteneckpunkt 5 
Arolsen, Karteneckpunkt 13, 16 
Arzbacher Ganggebiet 3 
Asbeck, Karteneckpunkt 6 
Balkanhalbinsel 2 
Bamberg, Karteneckpunkt 1 
Barmen, Karteneckpunkt 15 
Bassenheim 9 
Bauchepe, Karteneckpunkt 7 
Bausenberg 9 
Bedburg, Karteneckpunkt 5 
Beers, Karteneckpunkt 6 
Belgrad, Karteneckpunkt 2 
Bellinghofen, Karteneckpunkt 6 
Bendorf 9 
Bergheim, Karteneckpunkt 6 
Berleburg, Kartenmittelpunkt 5 
Berlin, Karteneckpunkt 15 
Bernkastel, Kartenmittelpunkt 5 
Bernschelbach, Karteneckpunkt 7 
Berrendorf, Karteneckpunkt 4 
Berzbuir 11 
Biebricher Wald 10 
Bilchenbach, Karteneckpunkt 6 

Bledesbach, Karteneckpunkt 4 
Boich, Karteneckpunkt 3 
Boich, Profilende 11 
Bonn 1 
Bonnad, Karteneckpunkt 7 
Boppard 16 
Borniesten, Karteneckpunkt 8 
Bovigny, Karteneckpunkt 7 
Braubach 3, 16 
Brich, Karteneckpunkt 3 
Bruville, Karteneckpunkt 7 
Buchholz, Karteneckpunkt 6 
Budapest, Karteneckpunkt 5 
Burgbrohl 9 
Burggräfenrode, Karteneckpunkt 8 
Bürrenich, Karteneckpunkt 5 
Casselsruhe 1 
Castellaun 16 
Caster, Karteneckpunkt 6 
Caub 9 
Chatillon in Luxemburg, Karteneckpunkt 1 
Cochem, Kartenmittelpunkt 17 
Coesfeld, Karteneckpunkt 15 
Dachsenhausen 9 
Dahl, Karteneckpunkt 8 
Dahlbruch, Karteneckpunkt 7 
Dahlbruel, Karteneckpunkt 8 
Daisbach, Karteneckpunkt 8 
Darmstadt, Karteneckpunkt 1 
De Heyderik, Karteneckpunkt 6 
Dieblicher Berg 9 
Diestedde, Karteneckpunkt 8 
Dilkrath, Karteneckpunkt 15 
Dolberg, Karteneckpunkt 15 
Driedorf, Karteneckpunkt 8 
Düren 16 
Düren, Kartenmittelpunkt 3 
Düsseldorf, Karteneckpunkt 13, 16 
Düsseldorf, Kartenmittelpunkt 6 
Ehrenstetten 4 
Elberfeld, Karteneckpunkt 15 
Elzweiler, Karteneckpunkt 5 
Emmerichenhain, Karteneckpunkt 6 
Ems 3, 9-10 
Engelskirchen, Karteneckpunkt 7 
Engelstadt, Karteneckpunkt 8 
Epprath, Karteneckpunkt 6 
Eschweiler 16 
Eupen 12 
Eupen, Karteneckpunkt 2 
Eversberg 3 
Forstberg 11 
Frankenberg, Karteneckpunkt 5 
Frankfurt/Main, Karteneckpunkt 16 
Frankfurt/Main, Kartenmittelpunkt 1 
Freiburg, Kartenmittelpunkt 17 
Freienohl, Karteneckpunkt 5 
Freudenburg, Karteneckpunkt 4 
Freudenstadt, Karteneckpunkt 1 
Friesenrath 12 



 20 

Gappenach, Karteneckpunkt 6 
Geisenheim, Karteneckpunkt 5 
Geldern, Kartenmittelpunkt 6 
Giershagen, Karteneckpunkt 8 
Girod 10 
Glehn, Karteneckpunkt 7 
Godesberg 1 
Gösenroth, Karteneckpunkt 5 
Greffen, Karteneckpunkt 15 
Greussen, Karteneckpunkt 1 
Gronau, Karteneckpunkt 7 
Hadamar 10 
Haddrup, Karteneckpunkt 7 
Hagelstein, Karteneckpunkt 2 
Haltern, Karteneckpunkt 15 
Hambach, Karteneckpunkt 3 
Hardberg 1 
Hartheim 4 
Hasslinghausen, Karteneckpunkt 13 
Heerlen, Karteneckpunkt 3 
Heilbronn 17 
Heimbach, Karteneckpunkt 3 
Heinsberg, Karteneckpunkt 5 
Heistern 11 
Hellefelder Mark, Karteneckpunkt 6 
Hellenthal, Karteneckpunkt 16 
Henborn, Karteneckpunkt 7 
Herten, Karteneckpunkt 13 
Herzogenrath, Karteneckpunkt 2 
Hofweiler, Karteneckpunkt 7 
Hohkeppel, Karteneckpunkt 6 
Honnef, Karteneckpunkt 6 
Horb, Karteneckpunkt 1 
Hosten, Karteneckpunkt 5 
Houdieau, Karteneckpunkt 5 
Höven-Eupen, Karteneckpunkt 3 
Hüls, Karteneckpunkt 6 
Idenheim, Karteneckpunkt 7 
Istambul, Karteneckpunkt 2 
Jugenheim, Karteneckpunkt 8 
Jülich, Karteneckpunkt 2 
Kaldenkirchen, Karteneckpunkt 16 
Kaltenholzhausen, Karteneckpunkt 8 
Karlsruhe 17 
Kempen, Karteneckpunkt 15 
Kettenbach 10 
Kettenbach, Karteneckpunkt 8 
Kettwig, Karteneckpunkt 15 
Kettwig-Mintard, Eisenbahnlinie 6 
Kiel, Karteneckpunkt 15 
Kilder, Niederlande, Karteneckpunkt 15 
Kirch im Sauerland, Karteneckpunkt 1 
Klüppelberg 1 
Koblenz 10-11 
Koblenz, Kartenmittelpunkt 6 
Köln, Kartenmittelpunkt 6 
Köln-Aachen 16 
Königsberg, Karteneckpunkt 5 
Königsfeld 9 
Königshoven 16 

Korca, Karteneckpunkt 2 
Krefeld, Karteneckpunkt 6, 18 
Krefeld, Kartenmittelpunkt 6 
Kreuznach, Kartenmittelpunkt 5 
Kruft 9 
Küdinghoven 1 
Laacher See 9 
Laasphe, Kartenmittelpunkt 6 
Langenfeld, Karteneckpunkt 2 
Langweiler, Karteneckpunkt 3 
Leidelheim, Karteneckpunkt 5 
Lemberg, Karteneckpunkt 2 
Lendersdorf 11 
Lette, Karteneckpunkt 15 
Liblar 16 
Limburg 11 
Lindlar, Karteneckpunkt 6 
Linz, Karteneckpunkt 16 
Lübeck, Karteneckpunkt 2 
Lüdenscheid, Kartenmittelpunkt 6 
Maastricht, Karteneckpunkt 12 
Mailand, Karteneckpunkt 2 
Mainz 16 
Malmedy, Kartenmittelpunkt 7 
Mannheim, Kartenmittelpunkt 17 
Maubacher Bleiberg 11 
Mayen 11 
Merode, Karteneckpunkt 2 
Merzenich, Karteneckpunkt 3 
Merzig, Karteneckpunkt 7 
Messel, Karteneckpunkt 8 
Mettlach, Karteneckpunkt 7 
Meyel, Karteneckpunkt 6 
Minden, Karteneckpunkt 12-13 
Moresnet, Karteneckpunkt 2-3 
Mörsdorf 17 
Muffendorf 1 
Müllenbach, Karteneckpunkt 7 
Müllenborn, Karteneckpunkt 5 
Münster Geleen, Karteneckpunkt 5 
Münster, Kartenmittelpunkt 13 
Münstermayfeld, Karteneckpunkt 8 
Nauenheim, Karteneckpunkt 5 
Neubeckum, Karteneckpunkt 18 
Neuenheck, Karteneckpunkt 8 
Neuerburg, Eifel, Karteneckpunkt 2 
Neuerburg, Kartenmittelpunkt 7 
Neuhausen, Karteneckpunkt 7 
Neutral Moresnet, Karteneckpunkt 2-3 
Neuwied 11 
Neuwieder Stadtwald 9 
Neyetalsperre 1 
Nieder Satzvey, Karteneckpunkt 15 
Niederdörfelden, Karteneckpunkt 8 
niederländische Grenze, Karteneckpunkt 7 
Niederrhein 15 
Niederzissen 9 
Nissa, Karteneckpunkt 2 
Oberhorn, Karteneckpunkt 7 
Ochtrup, Karteneckpunkt 7 



 21 

Odenwald 17 
Ödingen 1 
Ophoven, Karteneckpunkt 6 
Oppenrod, Karteneckpunkt 8 
Orsbach, Karteneckpunkt 2 
Ostsee, Karteneckpunkt 2 
Parcy in Lothringen, Karteneckpunkt 1 
Paris, Karteneckpunkt 15 
Partenheim, Karteneckpunkt 5 
Partey, Karteneckpunkt 2 
Perl, Kartenmittelpunkt 7 
Peroggia, Karteneckpunkt 2 
Pesth, Karteneckpunkt 5 
Petrowitza 17 
Pfalzel 11 
Pfungstadt, Karteneckpunkt 1 
Porcelette, Karteneckpunkt 7 
Preußisch-Herzogenrath, Karteneckpunkt 2 
Provedroux, Karteneckpunkt 7 
Ramsbeck 17 
Ratingen-Lintorf, Eisenbahnlinie 6 
Ravenna, Karteneckpunkt 5 
Redonge, Karteneckpunkt 7 
Remscheid 1 
Rettert 12 
Rhaunen, Karteneckpunkt 5 
Rhein 4, 6, 16 
Rheinbrohl 11 
Rieder 11 
Roda, Karteneckpunkt 6 
Rötgen 12 
Roth, Karteneckpunkt 5 
Röttgen 1 
Rückershausen, Karteneckpunkt 6 
Rüdersdorf bei Berlin 4 
Rüdesheim, Karteneckpunkt 16 
Ruhrkohlenbecken 12 
Rumbeck, Karteneckpunkt 8 
Ründerath, Karteneckpunkt 8 
Saarburg, Kartenmittelpunkt 7 
Saarhölzbach, Karteneckpunkt 7 
Saarlouis, Kartenmittelpunkt 7 
Saarn, Eisenbahnlinie von Kettwig 6 
Salzbergen, Karteneckpunkt 13 
Schaumburg 4, 12, 17 
Scheurenhof, Karteneckpunkt 6 
Schönhagen, Karteneckpunkt 8 
Schwarzes Meer, Karteneckpunkt 2 
Schwelm, Karteneckpunkt 16 
Schwerbach, Karteneckpunkt 8 
Siegen, Karteneckpunkt 2 

Siegen, Kartenmittelpunkt 7-8 
Siershahn 16 
Silberscheidt 12 
Simmern 16 
Simmern, Kartenmittelpunkt 8 
Soest, Kartenmittelpunkt 8 
Sötenich 5 
Speele, Karteneckpunkt 8 
Spildorf, Eisenbahnlinie von Ratingen 6 
Spittel, Karteneckpunkt 4 
Straßburg, Karteneckpunkt 15 
Straßburg, Kartenmittelpunkt 1 
Stuttgart 17 
Stuttgart, Kartenmittelpunkt 1 
Trier 12 
Unternier 1 
Ürdingen, Karteneckpunkt 6 
Vallendar Wald 9 
Veits-Kopf 9 
Verlautenheide, Karteneckpunkt 2 
Vettelschoß, Karteneckpunkt 6 
Villip 1 
Volmarstein, Karteneckpunkt 6 
Waigandshain, Karteneckpunkt 7-8 
Waldaubach, Karteneckpunkt 6 
Warburg, Kartenmittelpunkt 8 
Wassenach 9 
Waurichen, Karteneckpunkt 2 
Weier Busch 11 
Weitmar, Karteneckpunkt 13 
Welkenraedt, Karteneckpunkt 3 
Werl, Karteneckpunkt 18 
Westfalen 15 
Wetzlar, Karteneckpunkt 16 
Wetzlar, Kartenmittelpunkt 8 
Wiesbach 17 
Wiesbaden 16 
Wiesbaden, Karteneckpunkt 2 
Wiesbaden, Kartenmittelpunkt 8 
Wilna, Karteneckpunkt 2 
Wimberg, Karteneckpunkt 6 
Wiminghausen, Karteneckpunkt 5 
Windhagen, Karteneckpunkt 7-8 
Wipperfürth 1 
Wissen an der Sieg, Grubenfelder 7 
Witterschlick 1 
Wohlmünster, Karteneckpunkt 4 
Worms, Karteneckpunkt 1 
Xanten, Karteneckpunkt 13, 18 
Zilshausen 17 
Zülpich, Karteneckpunkt 6 

 


